纳米比亚元

货币资金 51 57

小计 51 57

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

第116页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1. 市场风险 - 续

1.1.1. 外汇风险 - 续

人民币千元

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

秘鲁索尔

货币资金 1,864 208

短期借款 (71,922) (134,412)

长期借款 (2,606) (7,361)

一年内到期的非流动负债 (3,870) (19,580)

小计 (76,534) (161,145)

波兰兹罗提

货币资金 -   32

小计 -   32

印尼盾

货币资金 50 -

小计 50 -

新土耳其里拉

货币资金 2 277

小计 2 277

合计 (89,852) (622,152)

下表详细说明本集团以相关主体的记账本位币(包括：人民币、美元及港币)兑换各种外汇时 10%变动率

的敏感度。内部向高级管理层汇报外汇风险时使用此 10%的比率，其代表管理层对外汇汇率可能变动的

估计。本集团报告日外汇风险敏感度分析乃基于结算日发生并贯穿于整个报告期间的变动。正数表示以

人民币为记账本位币的公司因拥有美元的资产负债，人民币兑其的外汇升值，导致税前利润增加。负数

表示以港币为本位币的公司因拥有美元货币资金以及人民币货币资金，港币兑其的外汇升值；以及以美

元为记账本位币的公司澳元、港币、欧元、加拿大元、人民币、巴西雷亚尔、英镑、刚果法郎、南非兰

特、新加坡币、阿联酋迪拉姆、瑞士法郎、智利比索、墨西哥比索、纳米比亚元、秘鲁索尔、波兰兹罗

提及新土耳其里拉的资产负债，美元兑其的外汇升值，导致税前利润减少。若相关记账本位币兑这些外

汇贬值，会令税前利润带来相反影响。在进行如下的敏感性分析时，本集团不考虑现有远期外汇合约和

外汇期权合约的相关影响。

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

第117页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续

1、风险管理目标和政策 - 续

1.1. 市场风险 - 续

1.1.1. 外汇风险 - 续

人民币千元

项目 汇率变动

2021 年度 2020 年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

本位币为人民币的实体

税前利润及权益 美元对人民币贬值 10% 64,286 64,286 19,054 19,054

 欧元对人民币贬值 10% -   -   -   -

本位币为港币的实体

税前利润及权益 美元对港币贬值 10% (1,658) (1,658) (976) (976)

 人民币对港币贬值 10% (88) (88) (92) (92)

本位币为美元的实体

税前利润及权益 澳元对美元贬值 10% (3,483) (3,483) (4,746) (4,746)

 港币兑美元贬值 10% (605) (605) (618) (618)

 欧元兑美元贬值 10% (4,214) (4,214) (641) (641)

 加拿大元兑美元贬值 10% (601) (601) (618) (618)

 人民币兑美元贬值 10% 69,796 69,796 40,425 40,425

 巴西雷亚尔兑美元贬值 10% (126,863) (126,863) (7,225) (7,225)

 英镑兑美元贬值 10% (204) (204) (1,807) (1,807)

 刚果法郎兑美元贬值 10% (3,258) (3,258) (247) (247)

 南非兰特兑美元贬值 10% (1,448) (1,448) (1,224) (1,224)

 新加坡币兑美元贬值 10% (37) (37) (92) (92)

 瑞士法郎兑美元贬值 10% (114) (114) (54) (54)

 智利比索兑美元贬值 10% (60) (60) (7) (7)

 墨西哥比索兑美元贬值 10% 9,895 9,895 5,007 5,007

 纳米比亚元兑美元贬值 10% (5) (5) (6) (6)

 秘鲁索尔兑美元贬值 10% 7,253 7,266 16,114 16,114

 波兰兹罗提兑美元贬值 10% -   -   (3) (3)

 新土耳其里拉兑美元贬值 10% -   -   (28) (28)

 印尼盾兑美元贬值 10% (5) (5) -   -

本集团管理层认为年底外汇风险并不能反映年度外汇风险，敏感度分析并不能反映固有外汇风险。

1.1.2. 利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关(详见附注(五)、23 和

附注(五)、34)。本集团密切关注利率变动对本集团现金流量变动风险的影响，同时亦使用利率互换合约

对本集团承担的部分利率风险进行套期保值(详见附注(五)、64)。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响浮动利率金融工具的利息收入或费用。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和股东权益的税

前影响如下：

 人民币千元

项目 利率变动
2021 年度 2020 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率 利率增加 50 个基点  (103,414)  (103,414)  (139,700)  (139,700)

浮动利率 利率下降 50 个基点  103,414 103,414  139,700  139,700

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2021 年 12 月 31 日止年度

第118页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续